Ñoàng thôøi Baùc coøn chæ ra traùch
nhieäm cuûa caùc toå chöùc, ñoaøn theå: Trong vieäc naøy,
phaûi chaêng Ñaûng boä vaø Ñoaøn thanh nieân ôû huyeän
Thuûy Nguyeân chöa laøm troøn nhieäm vuï laø giaùo duïc
ñoàng chí Vónh?

Cho tới lúc “lên đường theo tổ tiên”, để lại “Di
chúc”, ở phần “Về việc riêng” Bác viết: Sau khi tôi
qua đời, chớ nên tổ chức đình đám, lãng phí ngày
giờ và tiền bạc của nhân dân.

Xuân Kỉ Sửu- 2009 này, toàn Đảng, toàn dân kỉ
niệm 40 năm thực hiện “Di chúc” của Người,
chúng ta ôn lại những lời khuyên của Bác về thực
hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham ô là một cách
thiết thực nhất “Học tập và làm theo tấm gương
đạo đức Hồ Chí Minh”:

Nhớ lời Di chúc , theo chân Bác
Lên những tầng cao thẳng cánh bay